STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN

01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéBler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)
Drs.-Nr.: 7/4391
Thema: Aktivitdaten des tiirkischen Geheimdienstes MIT in Sachsen

Sehr geehrter Herr Préasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Hat die Staatsregierung Erkenntnisse iiber aktuelle oder vormalige Ak-
tivititen des tiirkischen Geheimdienstes MIT in Sachsen? Wenn ja, wel-
che? Wenn nein, inwiefern bemiiht sich die Staatsregierung um eine Er-
kenntniserlangung in dieser Sache?

Deutschland ist fur den turkischen Nachrichtendienst MIT eines der vorrangi-
gen Ausforschungsziele auBerhalb der Turkei. Ein erhebliches nachrichten-
dienstliches Interesse besteht an Organisationen, die in der Turkei als extre-
mistisch oder terroristisch eingestuft sind, und an Vereinigungen und Einzel-
personen, die in tatsdchlicher oder mutmaRlicher Opposition zur gegenwarti-
gen turkischen Regierung stehen. Insoweit steht der MIT im Verdacht, auch
im Freistaat Sachsen aktiv zu sein. Darlber hinaus hat das Landesamt fur
Verfassungsschutz (LfV) Sachsen keine Erkenntnisse im Sinne der Frage-
stellung. Im Rahmen einer sog. ,360°-Bearbeitung” wird aber allen tatsachli-
chen Anhaltspunkten flr sicherheitsgefahrdende oder geheimdienstliche Ta-
tigkeiten im Geltungsbereich des Grundgesetzes fiir eine fremde Macht nach-
gegangen.
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Frage 2:
Hat die Staatsregierung Erkenntnisse liber die Anzahl der Mitarbeiter und Unter-
stiitzer des tiirkischen Geheimdienstes MIT, die in Sachsen aktiv sind oder waren?
Wenn ja, welche?

Frage 3:

Ist der Staatsregierung bekannt, ob es seitens des tiirkischen Geheimdienstes MIT
Anwerbeversuche in tiirkischen Kultur- oder Religionsvereinen/-gemeinschaften
gab? Wenn ja, in wie vielen Féllen geht die Staatsregierung davon aus, dass diese
erfolgreich waren?

Frage 4:

Hat die Staatsregierungen Informationen dariiber, dass in Sachsen tatige, von der
Tiirkei bezahlte, Imame mit dem tiirkischen Geheimdienst MIT kooperieren oder
kooperiert haben? Wenn ja, welche?

Frage 5:

Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung iiber eine Zusammenarbeit bzw. Ko-
operation bzw. dem ins Benehmen setzen zwischen dem tiirkischen Geheimdienst
MIT und sadchsischen und deutschen Inlandsnachrichtendiensten und Auslands-
nachrichtendiensten und befreundeten Diensten?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 bis 5:

Der Staatsregierung liegen keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellungen vor.

Grulen

A

Prof. Dr. Roland Wéller

Seite 2 von 2



		2020-12-01T10:17:38+0100
	pseudo: Elektronisches Dokumentations- und Archivsystem
	Erstellung des Nachweisdokumentes




